
  Prot. n. 78959 del  21.06.2021 rep. 221 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 16 giugno 2021 

 
XVIII - PROGETTO ERASMUS+ KA107 INTERNATIONAL CREDIT MOBILITY COD. PROGETTO 

2020-1-IT02-KA107-078488 – INTEGRAZIONE POR - FSE: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2021, il giorno 16 del mese di giugno, alle ore 9:12 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto P   



  Prot. n. 78959 del  21.06.2021 rep. 221 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero P   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig.na Torre Alessandra P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

- prendere atto dell’ammissione al finanziamento disposta dall’Agenzia Nazionale 

Erasmus + Indire per attività di mobilità da e verso i paesi partner dell’UE, e 

segnatamente Giordania, Marocco e Tunisia, da realizzarsi entro il 31/12/2022; 

- ratificare la firma della convenzione e relativi allegati ed autorizzare il Magnifico Rettore 

alla sottoscrizione di tutti gli ulteriori atti necessari, nonché i provvedimenti 

consequenziali volti a consentire l’avvio delle attività previste per la corretta 

implementazione del progetto ERASMUS_PLUS_ICM_2020-1-IT02-KA107-

078488_POR_FSE; 

- affidare l’implementazione e la gestione amministrativa e contabile del progetto al D.A. 

Ricerca e Internazionalizzazione – U.Org. Progetti Internazionali – U.Op. Cooperazione e 

Didattica Internazionale, unitamente al D.A. Sevizi Didattici e Alta Formazione e al D.A. 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie; 

- autorizzare la nomina della dott.ssa Francesca Scribano, Responsabile dell’U.Op. 

Cooperazione e Didattica internazionale a Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) 

per il progetto. 

 



  Prot. n. 78959 del  21.06.2021 rep. 221 

3 
 

Allegati:  

- relazione istruttoria. 
- nota Prot. n. 50948 del 16/04/2021 “Attribuzione di fondi per effetto della Convenzione siglata 

con la Regione Siciliana in data 4 giugno 2019 – Programma Operativo Regione Sicilia 2014/2020 
– Integrazione Programma ERASMUS+ – Settore Istruzione Superiore – Codice progetto 
Erasmus: 2020-1-IT02-KA107-078488”. 

- Convenzione PO FSE SICILIA ASSE 3 AZIONE 10.2.3 "AZIONI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI 
SISTEMI EDUCATIVI E MOBILITÀ" KA107-2020 - 078488 CIP -
 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.2/OI.INDIRE/0038. 

 
              

                                               F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                          Direttore Generale 

                                                                                                                  Avv. Francesco Bonanno  
 


